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Abstract

The purpose of my thesis was to determine the level of women's awareness of

cervical cancer prevention, because cervical cancer is a serious disease affecting women

of all age categories. As the occurrence of the disease is relatively high nowadays and

there is no organized screening for cervical cancer in our country, it is useful to survey

the awareness of women of preventive examinations available, as well as the possibility

of vaccination against the HPV infection.

The survey was conducted by the quantitative research method. Data were

collected by the anonymous questionnaire technique. The questionnaires were

addressed to women of all age categories in different places of the South Bohemian

region. A total of 160 questionnaires had been handed out, 95 % of which came back

filled in. Some of them could not be taken into account due to inaccurate data, so the

final number of relevant responses was 148 (100%). The data were gathered in October,

November and December 2008.

In the thesis I stated six objectives and six hypotheses referring to women's

awareness of cervical cancer prevention, vaccination and their attendance in preventive

examinations. All the goals were met and the research was to confirm or reject the

hypotheses stated. The first hypothesis presumed that young teenage girls under 18 are

not informed of preventive gynaecological examinations. The evaluation of

questionnaires of that age group did not confirm the hypothesis. All the other

hypotheses were confirmed, and so good awareness of women was identified.

It is advisable to provide education on cervical cancer prevention in practice.

Midwives can inform women in hospitals, consulting rooms and other health care

facilities. To spread useful information, special brochures and leaflets as well as other

sources such as the Internet can be used and special lectures can be organized.

The results of my research can be published in specialist magazines.

The purpose of cervical cancer prevention is an early detection, treatment and

consequently mortality rate reduction in women with this diagnosis. But every woman

is fully responsible for her own health and she is the one to care most.
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Úvod

Karcinom děložního čípku je závažné onemocnění, které se vyskytuje u žen

v každé věkové kategorii. Představuje nejen zdravotní, ale i psychologický a sociální

problém. Následně po terapii ovlivňuje kvalitu života postižené pacientky. Riziko

onemocnění karcinomem děložního čípku je celoživotní a jeho výskyt a úmrtnost se

mění s věkem. Kolem 30 % případů je u mladých žen pod 45 let věku. Je třetím

nejčastějším maligním onemocněním u žen, ročně je u nás diagnostikováno okolo 1100

nových případů a každý rok asi 400 žen na toto onemocnění zemře (10,15). Cervikální

karcinom je uznáván jako nádor, u kterého je možné nejlépe provádět organizovaný

screening.

Karcinom začíná infekcí ženy určitými typy papillomaviru (HPV) a pokud není

infekce potlačena imunitním systémem, začnou normální buňky abnormálně růst a

měnit se na prekancerózní léze (16). Počáteční stadia bývají dlouho bezpříznaková a

mohou trvat až několik let. V tuto dobu lze nádor diagnostikovat při kontrolním

gynekologickém vyšetření pomocí kolposkopie, cytologie nebo HPV testu. Pozdější

stadia se již projevují kontaktním krvácením po sexuálním styku, výtokem, bolestmi

v malé pánvi a krajině bederní a pak jde již o karcinom děložního čípku. Při včasném

odhalení se úspěšnost léčby pohybuje kolem 90 % a nejlepší výsledky jsou dosahovány

při léčbě počátečních předrakovinných stádií.

Vzhledem k poměrně velkému výskytu tohoto onemocnění a vzhledem k tomu,

že v naší republice v současné době neexistuje organizovaný screening karcinomu

děložního čípku (19), je vhodné zabývat se informovaností žen o možných

preventivních vyšetřeních a možnosti očkování proti HPV infekci. V práci porodní

asistentky se pak nabízí možnost edukace žen všech věkových kategorií, seznamování

s rizikovými faktory a s prevencí rakoviny děložního čípku. Je důležité, aby si ženy

uvědomovaly význam prevence a její dopad na vlastní zdraví. Vždyť zdraví má každý

člověk pouze jedno a na každém jedinci záleží, nakolik si tuto situaci uvědomí a jak se o

své vlastní zdraví stará.
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1. Současný stav

Pro objasnění problematiky karcinomu děložního čípku je vhodné připomenout

anatomii a přiblížit onkogynekologickou terminologii.

1.1 Anatomie ženských pohlavních orgánů

K ženským pohlavním orgánům patří zevní rodidla, vnitřní rodidla a mléčná žláza

(21). Jejich úkolem je tvorba zralých pohlavních buněk – vajíček, tvorba ženských

pohlavních hormonů a zajištění vnitřního oplození vajíček (42).

1.1.1 Zevní rodidla

Zevní rodidla jsou uložena povrchově na dolním konci trupu ženy a kolem předsíně

poševní. Vpředu se stýkají s okraji hypogastria a vzadu prostřednictvím hráze s řitní

krajinou (42).

K zevním rodidlům patří hrma (mons pubis), na kterou navazují velké stydké pysky

(labia maiora pudendi) a malé stydké pysky (labia minora pudendi). U horního okraje

malých stydkých pysků se nachází poštěváček ( klitoris ). Okraj poševního vchodu je

chráněn panenskou blánou (hymenem) . K zevním rodidlům náleží též bulbus vestibuli,

bartholinské žlázy, hráz, pubické ochlupení a vyúsťuje zde také močová trubice (3).

Hrma je vyvýšenina ve tvaru trojúhelníku, kterou tvoří tukový polštář a nachází se

před a nad sponou stydkou v dolní části podbřišku. Skrz tukový polštář prostupují

vazivové trámce. Povrch hrmy je kryt silnou kůží s četnými potními a mazovými

žlázami.

Ochlupení nacházející se na hrmě má svoji horní hranici rovnou, na rozdíl od

mužského ochlupení. To je významným ženským sekundárním pohlavním znakem .

Velké stydké pysky jsou dva podélné, silně vyklenuté kožní valy. Tyto valy jsou

ventrálně spojeny přední komisurou, dorzálně od předsíně poševní je pak spojuje

zřetelná příčně probíhající kožní řasa (commissura labiorum posterior) (42).

Malé stydké pysky jsou kožní a slizniční útvary, které se nacházejí mediálně od

velkých stydkých pysků. Nemají ochlupení a potní žlázy, mají však žlázy mazové a
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bohatou žilní pleteň a obsahují topořivou tkáň. Kraniálně se malé stydké pysky rozbíhají

do dvou řas a mezi těmito řasami je uložen poštěváček (21).

Poštěváček – clitoris je topořivý orgán, v jehož sliznici je velké množství

senzitivních tělísek. Dráždění těchto tělísek vyvolává pohlavní vzrušení. Poštěváček je

obdobou mužského penisu, mechanismus erekce poštěváčku je shodný s mechanismem

erekce penisu, erekce u clitoris není tak výrazná. Celý poštěváček je velký asi 8 cm a je

složen za zakrnělého žaludu – glans klitoris a z těla – corpus klitoris. Zevně je viditelná

jen malá část – glans klitoris o velikosti 1 – 2 cm. Poštěváček je připojen vazem ke

stydké kosti (21, 42).

Poševní vchod je u dívek, které neměly pohlavní styk zčásti uzavřen hymenem.

V jeho centru je vstup do pochvy, po okrajích je ohraničen malými stydkými pysky,

poštěváčkem a vzadu jamkou – fossa navicularis (3).

Panenská blána – hymen neúplně uzavírá vstup do pochvy u děvčat, které ještě

neměly pohlavní styk. Hymen je tenká blána, oboustranně pokrytá sliznicí. Přibližně

uprostřed hymenu je otvor a tímto otvorem odtéká menstruační krev. Otvor mívá různý

tvar a velikost, při prvním pohlavním styku se pak v různých místech trhá a po porodu

z něj zbývají pouze lalůčky (21, 42).

Bulbus vestibuli je vlastně topořivé těleso a je uloženo vpředu a po stranách

poševního vchodu (3).

Bartolinská žláza – glandula vestibularis major je žláza párová, její velikost je asi 1 –

2 cm a je uložena v zadní třetině velkých stydkých pysků. Sekret Bartoliniho žláz je

vazký a při pohlavním vzrušení zvlhčí poševní vchod (3, 21).

Hráz - perineum je přepážka mezi řitním otvorem a zadní komisurou velkých

stydkých pysků. Skládá se ze tří vrstev – z kůže, podkoží a svalů. Šířka hráze bývá

přibližně 4 cm (3).

Pubické ochlupení se nachází na hrmě a velkých stydkých pyscích a řadí se mezi

druhotné pohlavní znaky. Rozvoj ochlupení závisí na hormonech a klasifikuje se podle

Tannera (3).
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1.1.2 Vnitřní rodidla

K vnitřním rodidlům patří pochva, čípek děložní, děloha, vejcovod, vaječník a

závěsný a podpůrný aparát dělohy. Blízký vztah k vnitřním rodidlům má také močový

měchýř spolu s konečníkem a pánevním peritoneem.


[…]


potvrzují.

5.cílem bakalářské práce bylo porovnat, zda se ženy všech věkových kategorií

preventivních vyšetření účastní. Celkový počet odpovídajících respondentek byl 148

(100 %).

Účast jednotlivých věkových kategorií žen je porovnána v Tabulce 1. Ve věkové

kategorii do 18 let odpovědělo 41 (100 %) dívek, z toho 36 (87,80 %) se preventivních

vyšetření účastní a 5 (12,20 %) ne. Věková kategorie žen v produktivním věku byla
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zastoupena 83 (100 %) ženami, 82 ( 98,80 %) žen preventivní vyšetření podstupuje a 1

(1,20 %) žena se preventivních vyšetření neúčastní. Ženy důchodového věku byly

zastoupeny 24 (100 %) respondentkami, 19 (79,17 %) z nich se preventivních vyšetření

účastní a 5 (20,83 %) na preventivní vyšetření nedochází.

Tabulka 1 potvrzuje stanovenou hypotézu, že se ženy v produktivním věku více

účastní preventivních gynekologických vyšetření než mladá děvčata před 18.rokem

věku a ženy důchodového věku.

Cíl 6 měl za úkol porovnání informovanosti žen o prevenci rakoviny děložního čípku

v jednotlivých věkových kategoriích. Zde odpovídalo 148 (100 %) respondentek.

Informovanost žen v základních otázkách týkajících se preventivních vyšetření je

uvedena v Tabulce 2.

Na otázku, jak často je nutné chodit na preventivní vyšetření v gynekologii,

odpovědělo 1x za l rok 39 ( 92,50 %) dívek do 18 let věku, 82 (98,80 %) žen ve věku

19–58 let 23 (95,83 %) žen nad 59 let věku.

Odpověď, že kolposkopie je vyšetření čípku děložního optickým přístrojem, označilo

28 (68,29 %) dívek do 18 let, 69 (83,13 %) žen věkové kategorie 19 58 let a 15 (62,50

%) žen důchodového věku.

Možnost, že kolposkopií lze zjistit povrchové změny na čípku děložním, které jsou

stěžejními při preventivních vyšetřeních proti rakovině děložního čípku, označily dívky

do 18 let celkem 28x (56,00 %) z celkových 50 odpovědí. Ženy ve věku 19–58 let

zvolily tuto odpověď celkem 67x (80,72 %) z celkových 109 odpovědí a ženy nad 59

let věku volily tuto možnost 12x (37,50 %), přičemž počet jejich odpovědí byl 32.

Cytologie je vyšetření stěru z čípku děložního, takto odpovědělo 35 (85,37 %) dívek

do 18 let, 82 (98,80 %) žen ve věku 19–58 let a 22 (91,66 %) žen po 59.roce věku.

O tom, že cytologií je možno zjistit změny buněk na sliznici čípku děložního, ví 31

(75,61 %) děvčat do 18 let, 83 (100 %) žen věkové kategorie 19–58 let a 22 (91,66 %)

žen po 59.roce života.

Hypotéza 6 měla znění – ženy v produktivním věku jsou více informovány o

prevenci rakoviny děložního čípku než mladá děvčata před 18.rokem věku a ženy
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důchodového věku. Ve všech otázkách, zvolených k porovnání vědomostí jednotlivých

věkových kategorií žen, byla tato hypotéza potvrzena, což je znázorněno v Tabulce 2.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit informovanost žen o prevenci karcinomu

děložního čípku, jelikož výskyt karcinomu děložního čípku stoupá a preventivním

vyšetřením lze včas zachytit prekancerózní změny, zajistit jejich ošetření a tím předejít

vzniku karcinomu.

První cíl výzkumného šetření byl splněn a po analýze vyplněných dotazníků této

věkové skupiny však hypotéza potvrzena nebyla.

Druhý, třetí, čtvrtý, pátý a šestý cíl práce byl splněn a hypotézy 2, 3, 4, 5 a 6 byly

potvrzeny.

V onkoprevenci v České republice je třeba v primární prevenci snižovat výskyt

rizikových faktorů, majících vliv na vznik zhoubných nádorů. V sekundární prevenci,

zaměřené na záchyt časných stádií zhoubných nádorů, je třeba podporovat screening

karcinomu hrdla děložního (10). Právě v tomto momentě je důležitá role porodní

asistentky jako edukátorky, která ve své práci může využívat edukaci a šířit mezi

ženami informace o preventivních vyšetřeních a jejich důležitosti. Tím je možné snížit

rezervy ve screeningu u nás a dosáhnout lepších výsledků v diagnostice karcinomu

děložního čípku. Tyto informace může předávat porodní asistentka v terénu, v ordinaci

gynekologa či v nemocničním zařízení. Nápomocné jsou též informační letáčky nebo

zdroje na internetu, který je v současné době hodně využíván. Pro zlepšení

informovanosti mladých děvčat by bylo vhodné nabídnout školám spolupráci a provést

přednášky o karcinomu děložního čípku a jeho prevenci s možnou diskusí.

Výsledky výzkumného šetření je možno publikovat v odborném časopise.

V bakalářské práci byla zjištěna celkem dobrá informovanost žen o problematice

karcinomu děložního čípku, preventivních vyšetřeních, rizikových faktorech a očkování

proti karcinomu. Jelikož nikdy není informovanost 100%, je dobré v práci porodní

asistentky využívat edukace a informovanost žen v dané problematice zvyšovat.

V prevenci karcinomu děložního čípku je cílem jeho včasné odhalení, ošetření,

případné léčení a následně snížení úmrtnosti žen s touto diagnózou. Každý člověk sám

zodpovídá za své zdraví a jenom na něm záleží, jak se staví k životnímu stylu, který

zdraví ve velké míře ovlivňuje a jak o své zdraví pečuje.
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9. Přílohy
