JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: GASPARČKOVÁ VĚRA
- Studijní obor: Porodní asistentka
- Oponent bakalářské práce: PhDr. DRAHOMÍRA FILAUSOVÁ
- Katedra: PĚTŘICHTATELSTVÍ
- Název bakalářské práce: INFORMOVANOST ŽEN O PREVENCI
KARCINOMU DELORNÍHO ŠTŮPKU
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je zpracována profesionálně, je dobře strukturovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Jeou však ještě některé nedostatky, zejména v oblasti formálního vzhledu a citování zdrojů. Doporučuji práci k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 4.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: Hlaváč